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ÚVOD

Má rigorózní práce se zabývá převodem a zastavením obchodního podílu ve

společnosti s ručením omezeným. Společnost s ručením omezeným je v České republice

velmi rozšířeným typem obchodní společnosti, neboť k jejímu vzniku postačuje nízký

počáteční vklad a vyznačuje se omezeným osobním ručením společníka. Obchodní podíl

společnosti s ručením omezeným můžeme označit za její základní institut, neboť s ním úzce

souvisí veškerá práva a povinnosti, které společníkovi plynou z účasti na této obchodní

společnosti.

Převod obchodního podílu je v rámci práva obchodních společností velmi

frekventovaný a pro společnost s ručením omezeným i pro její společníky je zejména

z hlediska jistoty právních vztahů velmi důležité, aby proběhl v pořádku a v souladu

s právními předpisy, čímž může dojít k zamezení jeho případného zneplatnění a problémů

s tím spojených.

Zastavení obchodního podílu je také stále využívanějším institutem, a to zejména

s ohledem na skutečnosti, že zástavní právo je jedním z nejúčinnějších zajišťovacích

prostředků a že novela obchodního zákoníku č. 370/2000 Sb. výslovně umožnila zastavit

obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným.

Cílem mojí rigorózní práce je proto výstižně obsáhnout veškerou českou právní

úpravu převodu a zastavení obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným.

Vzhledem ke skutečnosti, že současná právní úprava převodu a zastavení obchodního podílu

je velmi stručná, chtěla bych se také zaměřit na rozhodnutí českých soudů, která jsou pro tuto

problematiku relevantní, a začlenit je v rámci jednotlivých kapitol, čímž by měl být vytvořen

jejich komplexní souhrn. Dále bych ráda do rigorózní práce také začlenila historický vývoj

institutů spadajících pod téma mé rigorózní práce. Současně bych také chtěla upozornit na

sporné otázky vznikající v této oblasti v praxi.

Členění mé rigorózní práce bude následující. Nejprve bude obsahovat stručnou

charakteristiku obchodního podílu. Další kapitoly mojí rigorózní práce se již budou zabývat

možnostmi nakládání s obchodním podílem, konkrétně převodem a zastavením obchodního

podílu. Dále bych do své rigorózní práce chtěla umístit také přílohy, a to smlouvu o převodu

obchodního podílu a smlouvu o zastavení obchodního podílu. Moji práci zakončí závěr,

anglické resumé a přehled použité literatury.
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V rigorózní práci budu užívat následující metody výzkumu, analýzu právního textu,

metodu systematickou, popisnou a také metodu historickou

Rigorózní práci jsem zpracovala k datu 13. dubna 2011 včetně použitých a v dané

době aktuálních právních předpisů, právní literatury a judikatury.
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1. POJEM OBCHODNÍ PODÍL

Obchodní podíl, jakožto obecný pojem práva obchodních společností, je jeho

významným institutem, neboť „představuje účast společníka ve společnosti a z ní plynoucí

práva a povinnosti“ 1. Z uvedeného je zřejmé, že veškerá účast společníka v obchodní

společnosti se odvíjí právě z jeho obchodního podílu.

Obecná úprava obchodního podílu je upravena v ustanovení § 61 zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „ObchZ“ nebo

„obchodní zákoník“). Úpravě obchodního podílu přímo ve společnosti s ručením omezeným

bude věnována následující kapitola. Účelem těchto kapitol není podrobné rozebrání

uvedených pojmů, avšak pouhé seznámení se s nimi za účelem jejich užití v kapitolách

zabývajících se hlavním předmětem této práce, tedy převodem a zastavením obchodního

podílu ve společnosti s ručením omezeným.

Vymezení povahy obchodního podílu vyžaduje taktéž jeho zařazení v rámci předmětu

právních vztahů, kterým bezesporu je vzhledem k možnosti s ním nakládat (například

převádět dle ustanovení § 115 ObchZ, spojovat dle ustanovení § 119 ObchZ, rozdělovat dle

ustanovení § 117 ObchZ, zastavit dle ustanovení § 117a ObchZ či postihnout výkonem

rozhodnutí nebo exekucí dle ust. § 320 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, nebo

exekucí dle ust. § 148 odst. 2 ObchZ).

Ustanovení § 118 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále také jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“) rozlišuje v rámci předmětu

občanskoprávních vztahů mezi věcmi, a pokud to jejich povaha připouští, právy a jinými

majetkovými hodnotami. Ustanovení § 119 OZ stanoví, že věci jsou movité, nebo nemovité,

přičemž nemovitostmi jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Z uvedené

definice věci vyplývá, že obchodní podíl mezi ně nemůže být řazen. Vzhledem k zákonné

výše uvedené definici obchodního podílu však taktéž nemůže být řazen mezi práva2, neboť

sám o sobě v podstatě představuje soubor práv. V rámci předmětu právních vztahů nám tedy

zbývá jiná majetková hodnota, která je definována jako „různorodé objekty, které nejsou

věcmi, protože nemají hmotnou podstatu, ale ani právy, neboť reprezentují víc než jednotlivé

1 Srov. ustanovení § 61 odst. 1 ObchZ.
2 Srov. také rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 3. 1998, sp. zn. 2 Odon 46/97, rozhodnutí Nejvyššího
soudu ČR ze dne 11. 12. 2007, sp. zn. 29 Odo 346/2006.
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právo3.“ Obchodní podíl této definici dle mého názoru vzhledem ke shora uvedenému

odpovídá4.

Obdobně se vyjádřil také Nejvyšší soud ČR ve svém rozhodnutí ze dne 20. 7. 2004 sp.

zn. 22 Cdo 700/2004, v němž uvedl, že „s obchodním podílem je spjata majetková hodnota,

která je ve smyslu § 118 odst. 1 ObčZ jinou majetkovou hodnotou (majetkem) a jako taková

může být předmětem občanskoprávních vztahů“.

Lze shrnout, že obchodní podíl je majetkovou hodnotou, kterou poskytuje společnost

s ručením omezeným společníkovi jako protiplnění za převzetí závazku splatit vklad

s případným emisním ážiem.5

Uvedené vymezení povahy obchodního podílu je důležité také pro další terminologii

s ním spojenou, a to zejména s pojmem „majitelství obchodního podílu“, tedy nikoli někdy

nesprávně používaným pojmem „vlastnictví obchodního podílu“, jak bude blíže vysvětleno

v kapitole 2.6.1.

V rámci obecné charakteristiky obchodního podílu je nutno také uvést, že každý

společník může mít v obchodní společnosti pouze jeden obchodní podíl, který nemůže být

představován cenným papírem. Výjimku však v obou těchto případech tvoří akciová

společnost (srov. ustanovení § 61 odst. 1 ObchZ). Hodnota obchodního podílu je v obecných

ustanoveních obchodního zákoníku upravena taktéž v ustanovení § 61 odst. 1 a to tak, že se

„obchodní podíl oceňuje mírou účasti společníka na čistém obchodním majetku společnosti“ 6.

V souvislosti s hodnotou obchodního podílu Nejvyšší soud ČR ve svém rozhodnutí ze

dne 22. 4. 1998, sp. zn. 1 Odon 150/97, uvedl, že od této je závislá „vlastnost“ obchodního

podílu, a to rozsah a obsah obchodního jmění, resp. čistého obchodního jmění společnosti, o

jejíž obchodní podíl se jedná7.

Pojmem, který úzce souvisí s termínem obchodní podíl a je nutno vymezit jejich

odlišení, je pojem vklad. Vkladem je dle ustanovení § 59 odst. 1 ObchZ „souhrn peněžních

prostředků nebo jiných penězi ocenitelných hodnot, které se určitá osoba zavazuje vložit do

společnosti za účelem nabytí nebo zvýšení účasti ve společnosti“. Z uvedených definic

obchodního podílu a vkladu tak lze dovodit, že s oběma úzce souvisí účast v obchodní

společnosti. Na vklad je vázána účast na společnosti, případně její zvýšení, zatímco obchodní

3 Eliáš, K. a kolektiv autorů. Občanský zákoník, 1. svazek. Praha: Linde Praha, a.s., 2008. s. 471.
4 Srov. také rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 12. 2007, sp. zn. 29 Odo 346/2006.

[…]

Společnosti.

4.4. Plnění, na které vznikne nárok Zástavci na základě jeho účasti ve Společnosti po
splatnosti zajištěné pohledávky uvedené v čl. 2 odst. 1 této smlouvy, náleží do výše zajištěné
pohledávky Zástavnímu věřiteli a započítávají se na zajištěnou pohledávku.

V.

Uspokojení pohledávky

5.1. Pokud zajištěná pohledávka nebude zaplacena způsobem dohodnutým ve smlouvě o
úvěru, Zástavní věřitel je oprávněn prodat obchodní podíl svým jménem a na náklady
Zástavce způsobem, který stanoví obchodní zákoníku.

5.2. Pokud Zástavní věřitel uplatní svého právo podle čl. 5 odst. 1 této smlouvy, převede
neprodleně částku, která převyšuje částku použitou k uspokojení zajištěné pohledávky a
prokázaných nákladu prodeje obchodního podílu na účet Zástavce č. 52333331/0100 vedený
u Komerční banky, a.s.

5.3. Pokud se obchodní podíl nepodaří úspěšně prodat způsobem, který stanoví obchodní
zákon, je Zástavní věřitel oprávněn vykonávat veškerá práva spojená se zastaveným
obchodním podílem od okamžiku neúspěšného pokusu o jeho prodej.

5.4. Zástavní věřitel ve shodě se Zástavcem přijme jeho obchodní podíl na úhradu zajištěné
pohledávky smlouvou o převodu obchodního podílu, uzavřenou podle § 115 a § 117a odst. 7
obchodního zákoníku.

VI.
Trvání zástavního práva

6.1. Zástavní právo zřízené touto smlouvou nabude účinnosti dnem zápisu do obchodního
rejstříku.

6.2. Neprodleně po dni, v němž bude plně splacena zajištěná pohledávka, je Zástavce
oprávněn sepsat návrh na vymazání zástavního z obchodního rejstříku a Zástavní věřitel toto
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vymazaní z obchodního rejstříku zajistí v součinnosti se Zástavcem za předpokladu, že
obchodní podíl nebyl převeden na nového společníka podle části 5. této smlouvy.

6.3. Pokud je obchodní podíl převeden na nového společníka podle čl. 5 této smlouvy,
zástavní právo zanikne ke dni účinnosti smlouvy o převodu obchodního podílu na nového
společníka.

VII.

Závěrečná ustanovení

7.1. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami.

7.2. Smluvní vztahy v této smlouvě výslovně neupravené se řídí obchodním zákoníkem a
občanským zákoníkem.

7.3. Veškerá práva a povinnosti smluvních stran vyplývající z této smlouvy přecházejí na
jejich právní zástupce.

7.4. Náklady související se zápisem zástavního práva k obchodnímu podílu Zástavce do
obchodního rejstříku nebo jeho výmazem hradí Zástavce.

7.5. Měnit nebo doplňovat obsah této smlouvy mohou smluvní strany pouze písemně,
formou dodatků vzájemně odsouhlasených a podepsaných.

7.6. Tato smlouva je vyhotovena v šesti stejnopisech, přičemž každá smluvní strana obdrží
po dvou vyhotoveních. Každé vyhotovení této smlouvy bude považováno za originál a
všechna vyhotovení představují jeden a tentýž právní úkon. Dvě vyhotovení budou sloužit
jako podklad pro zápis zástavního práva k obchodnímu podílu Zástavce do obchodního
rejstříku.

7.7. Smluvní strany tímto výslovně prohlašují, že se s obsahem této smlouvy seznámily, že
všechna její ujednání odpovídají jejich svobodné a pravé vůli a že tato smlouva nebyla
uzavřena v tísni nebo za pro ně nevýhodných podmínek.

V Praze dne

___________________________ ____________________________
Jan Novák Jaroslav Svoboda
ÚŘEDNĚ OVĚŘENÝ PODPIS ÚŘEDNĚ OVĚŘENÝ PODPIS

Příloha č. 1 - Smlouva o úvěru
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RESUMÉ

My thesis named transfer and pawn of the share deals with the transfer and pawn of

share in a company with limited liability.

The thesis contains a brief description of a share, deals with the transfer and pawn of

share, owing to briefness of a current legislation, mainly focusing on the relevant decisions of

the Czech courts. In addition, I also incorporated historical development of the institutes

regarding to the theme of my thesis, and also the Annexes, contract on the transfer of share,

contract on the pawn of share.

As stated above, the legislation relating to the transfer of share is very brief, however

there is abundant topic-concerned case law. For instance, the Commercial Code regulates

only single one obligatory element of the contract on transfer of share - the declaration of

accession to partnership contract. The remaining elements were created by judicial practice,

although their absence causes of absolute invalidity of the contract on transfer of share.

Despite the extensive case law, there are still issues that remained unanswered – and for

those I have sought an answer in this work. These include defining the moment at which the

share may be transferred, or a necessary form of other spouses consent to the transfer of

share etc.

Also, legislation relating to the pawn of the share is a very brief one. Possibility to

pawn the share was embedded in our legal system with effect from 1st of January, 2001.

Also in this matter, there are controversial issues. These include problems associated with

tying a possibility of pawning the share to the possibility of transferring the share, the

question of authority of the pawnee to exercise the rights associated with the business share

after single unsuccessful attempt to sell the shares in a public tender or public auction, or

after an unsuccessful attempt on the both types of sales.

Despite a brief legislation on these two juridical institutes, the issues raised here have

mostly been resolved by related case law. All in all, that the legal framework of the two

institutes can be, in my opinion, marked as correct, although requiring the knowledge of a

relevant case law.
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KLÍ ČOVÁ SLOVA

Obchodní podíl, převod obchodního podílu, zastavení obchodního podílu.

Share, tranfer of the share, pawn of the share.