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Posuzovaná rigorózní práce je nepochybně věnována problematice, která je v podnikatelské

oblasti mimořádně významná a aktuální. Obě zkoumané právní dispozice s obchodním
podílem jsou velmi frekventované. Jejich právní úpravu v obchodním zákoníku lze do značné
míry označit jako rámcovou a vyvolávající od samotného počátku řadu interpretačních a
aplikačních problémů. Svědčí o tom kromě jiného poměrně početná judikatura snažící se
jednotlivé problémy řešit. Také odborná literatura (komentáře, monografie a články)
uvedenému tématu věnuje soustavnou pozornost. Snahu autorky posuzované práce o
soustavnější zpracování uvedených zdrojů je proto třeba přivítat.

Autorka práci rozdělila do 4 základních kapitol. V kap. 1 pojednává o pojmu obchodní
podíl. Podaný výklad má povahu stručného vymezení základního pojmu jako úvodu do
problematiky vlastního tématu práce.

Kap. 2 představuje nejrozsáhlejší část posuzované práce (str. 8 až 73). V ní se autorka
podrobně zabývá převodem obchodního podílu a některými otázkami s převodem
obchodního podílu souvisejícími. S hlediska struktury považuji za poněkud problematické
zařazení výkladu o podmínkách převodu obchodního podílu až na str. 43 a následující. Spíše
by bylo vhodné zařazení na začátek této kapitoly. Současně mohl být výklad podrobnější.
S ohledem na téma práce se mi jeví jako poněkud nepřiměřený podrobný výklad o postupu
před rejstříkovým soudem (str. 66 až 71).

Kapitoly 3 a 4 jsou věnovány zástavnímu právu, a to kap. 3 jeho obecné úpravě v občanském
zákoníku a kap. 4 zastavení obchodního podílu. Podle mého názoru by bylo patrně vhodnější
spojení v jedné kapitole.

Celkově hodnotím strukturu práce jako vyhovující povaze a rozsahu problematiky. Platí to i
o vnitřním členění jednotlivých kapitol, zejména pak rozsáhlé kap. 2. Práce je přehledná a
jednotlivé části na sebe logicky navazují. Lze jen litovat, že se autorka nevěnovala úpravě
zkoumaných dispozic v návrhu nového občanského zákoníku a v návrhu zákona o obchodních
korporacích. Formulace jsou v převážné většině srozumitelné a využívají v potřebném
rozsahu odbornou terminologii. Z tohoto hlediska se vyskytují jen dílčí nedostatky a
nepřesnosti (např. na str. 3 „úprava…je upravena“ , na str. 7 „práva……které“, na str. 15
„upravující zvláštní ustanovení“ , na str. 33 „Smlouva….nabývá platnosti“, na str. 45 „K
tomuto rozhodnutí musí být pořízen notářský zápis“ a tamtéž „předpokladem splatnosti
smlouvy“). Ty však podstatně nepříznivě jazykovou a stylistickou úroveň práce neovlivňují.

Pro způsob zpracování je charakteristické úzké napojení výkladu na konkrétní zákonná
ustanovení, odbornou literaturu a judikaturu. Zásadně je to třeba hodnotit kladně. Autorka
prokazuje hlubší znalosti získané studiem odborné literatury a judikatury a schopnost získané
poznatky využít pro výklad zákonných ustanovení a řešení dílčích problémů. Kladem práce je
také samostatný přístup, snaha zaujmout v dílčích otázkách vlastní názor a tento určitým
způsobem argumentovat (např. na str. 12, str. 35, str. 95), i když může jít i o názor diskusní
povahy. Na druhé straně napojení výkladu na výše uvedené zdroje vedlo autorku místy
k poměrně častým citacím textu zákonných ustanovení a judikátů, což mělo za následek
kromě jiného určitou „mozaikovitost“ textu. Jako použitou literaturu autorka uvádí celkem 34
titulů. Dále uvádí 80 soudních rozhodnutí (včetně 6 nálezů Ústavního soudu). Jak odborná

literatura, tak i judikáty jsou většinou vhodně uplatněny v textu práce. Poznámkový aparát
obsahuje 198 odkazů pod čarou, většinou správně formulovaných a věcně vhodných.

Z věcného hlediska považuji téma za zvládnuté na dobré úrovni, bez podstatnějších vad a
nedostatků. Z dílčích připomínek považuji za nutné uvést následující:
a/ Je třeba upřesnit jak rozumět tvrzení, že je třeba na smlouvu o převodu obchodního
podílu aplikovat ustanovení hlavy třetí části třetí obchodního zákoníku (str. 15).Ne zcela jasný
je na téže straně text posledního odstavce.
b/ Argumentace rozhodnutím Vrchního soudu v Praze sp.zn. 5 Cmo 308/94 (str. 20) je
zavádějící, když tento soud později zaujal stanovisko opačné (9 Cmo 873/99 z 26. 11. 2001).
c/ Nejasná a poněkud rozporná se jeví formulace na str. 42 v posledním odstavci mezi
větou druhou a větou poslední.
d/ Na str. 51 a 52 pod nadpisem „Majitelství obchodního podílu“ je zařazen text, který je
odkazem na názor K.Eliáše a J.Dědiče, aniž by jasně a argumentovaně formuloval vlastní
názor autorky. Současně zjednodušeně uvádí důvody, pro které je zastáván názor, že obchodní
podíl nemůže být předmětem vlastnického práva (zastánce takového názoru neuvádí).
e/ Za spornou považuji úvahu autorky na str. 55 (předposlední odstavec) o aplikaci § 146
ObčZ. Podle mého názoru v uvedeném případě nejde o situaci, že by nabývající manžel
použil majetek ve společném jmění manželů k podnikání.
f/ Za sporné považuji tvrzení na str. 61, že smlouva o zajišťovacím převodu musí
obsahovat určení kupní ceny obchodního podílu.
g/ Nepřesvědčivé je odůvodněni autorčina názoru, že vyloučení převodu obchodního
podílu společenskou smlouvou nevylučuje možnost jeho zastavení, pokud takové vyloučení
není výslovně zakotveno ve společenského smlouvě (str. 90).
h/ Obdobně to platí i o tvrzení, že zpeněžení obchodního podílu soudní prodejem je
vyloučeno (str. 95).

Posuzovanou rigorózní práci považuji jako celek za zdařilé zpracování složité problematiky.
Autorka prokázala schopnost samostatně na odborně dobré úrovni pracovat s příslušnými
zákonnými ustanoveními, tato ustanovení vykládat a formulovat, jakož i řešit problémy s tím
spojené. Práci hodnotím jako plně způsobilou ústní obhajoby v rámci státní rigorózní zkoušky.

V Praze dne 27. června 2011 Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
konzultant